[230] 1675 CCros A (ARSI, Lith. 41, f. 200r–v).

[...] Noster Pater mense 7bri infra octavam Nativitatis renatae orbi Virginis Nitavia in Samogitiam redux, adiit aulam cuiusdam e primariis illius loci nobilibus, officioque Ensiferi in districtu Upitensi interea functi, ubi post complura inter simul discumbentes hospites colloquia, et praecipue Societatis nostrae pro tunc primarios hospites et amicos diutius protracta, ex aliqua, fortasse curiosorum, occasione inaudiit Pater haud procul ab illa dicti Nobilis aula in medio agrorum et camporum pro veneficiis instructam et positam, eamque satis magnam extare ollam, quam hic inde a duobus lateribus prostantes, duo cultri rubiginosi per medium fracti manubriis terrae infixi horridiorem reddebant; hanc itaque ollam quaecunque demum domestica animalia calcabant aut olfaciebant, subito extinguebantur. His auditis exinde adiit illum locum praefatus Pater, subsequente se cum suo comitatu Domina illius aulae. Ubi eo perventum, aspergitur primum locus aqua S. Ignatii una cum veneficiis ollae inclusis, deinde instruitur rogos desuperque instrumenta venefica superimponuntur, tum strues cereo benedicto accenditur, adhibita insuper aspersione Ignatianae aquae, interim vehementior flamma in altum assurgens coquebat una cum olla quaecunque in ea continebantur. Dum haec subinde fiunt, ille Pater, seu precandi fortasse, seu vitandi taedii causa longius in inambulando progressus, diutius inibi morabatur, et ecce dum redit, ipsam Dominam totam notabiliter alteratam ac tremebundam, obviam sibi praeuentem cum his verbis excipit: „O Pater“, inquit, „si scires, quid hic te absente actum? Vide, Pater, meam faciem, cuius una pars necessario debet esse in pallorem versa, altera ardentior et rubicundior“ (sicut de facto utraque talis videbatur). Causam vero huius alterationis ipsa allegavit protinus: „in absentia enim“, inquit, „Reverentiae Vestrae ex hoc flammante rogo de illa olla adusta duo testacea fragmenta in aequali distantia prosiliere, et una quidem versus aulam, altera versus me directa hanc rubram faciei partem inussit“, quam plane etiam tum ardentiosem praeseferebat. Sic turbatam Pater lenioribus verbis, ne amplius turbaretur, solatus, subiunxit utramque quidem faciei diversi coloris esse, „sed quia insperato exitu Dominatio Vestra perterrita est, ideo suadeo“, inquit, „sumendam ocius aquam S. Ignatio sacram ac per modum Crucis affectam partem aspergendam“; quo facto et color naturalis faciei, et optata deinceps tranquillitas animo illius Dominae reddita fuit.